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1. ACUÑA, Carlos. Nacimiento de Nueva Bilbao. Santiago, 1944. Rústica, 117 páginas, fotos y 

un plano desplegable. Precio: $50.000.  

2. ANCOA, Nieves. Calles de Linares. 1950. Medio cuero, 436p. Precio: $75.000. 

3. ANDRADE, Marco. El intendente solar, su camarilla i las elecciones de marzo, abril i junio 

de 1876. Valparaíso, Imp. El Conservador, 1876. Tapa dura, 29 páginas. Muy raro. Precio: 

$95.000. 

4. ARAVENA AZOCAR, Pantaleón. Cosas de viejas o sea apuntes para las tradiciones 

talquinas. Santiago, Imprenta La Locomotora, 1904. Tapa dura, 160p. Precio: $145.000. 

5. ARMADA DE CHILE. Apuntes hidrográficos sobre la Costa de Chile acompañados de 

algunos planos levantados por los oficiales de la Armada de la República. Santiago, 

Imprenta Nacional, 1866. Medio cuero, 192 páginas. Contiene un capítulo sobre la Provincia 

de Colchagua y otro sobre la provincia de Maule. (no contiene los planos que indica). Precio: 

$150.000. 

6. BAÑOS TERMAS DE CAUQUENES. Santiago, Colegio Arquitectos. Folleto de 10 páginas, 

con fotos y planos. Precio: $28.000. 

7. BARROS GREZ, Daniel. La Academia, político – literaria (novela de costumbres políticas). 

Talca, Imprenta de Los Tiempos, 1890. Obra completa en dos tomos en medio cuero, 720 

páginas + vocabulario con 59 páginas + Índice: 3 páginas, varios grabados. Dedicatoria del 

autor. Precio: $125.000. 

8. BELLO, Francisco. Razones para alegar en favor de la viuda y albacea de D. Francisco Ant.° 

Valdivieso y Vargas, en la instancia pendiente ante la Suprema Corte de Justicia, sobre pago 

que pretende hacer D. Manuel Cifuentes, a los acreedores de la testamentaria, para que sean 

obligados a cederle sus acciones, y a entregarle la parte de la hacienda de la Requinua que 

tienen embargada. Santiago, Imprenta del Estado, 1840. Rústica, 36 pág. Incluye citas y pie de 

pág. Hoja desplegable al final de las páginas. Junto con: Escrito presentado a la Corte 

Suprema de Justicia, por parte de la viuda y albacea de D. Francisco Ant.° Valdivieso y 

Vargas, oponiéndose a la propuesta hecha por D. Manuel Cifuentes, de pagar a todos los 

acreedores de la testamentaria; Sentencia pronunciada por la Exma. Corte en este asunto, y 

contestación a la súplica interpuesta por el contrario. Santiago, Imprenta del Estado, 1840. 25 

pág. Incluye hoja desplegable. Precio: $65.000. 

9. BELTRAN, Rafael. Alegato hecho ante la excelentísima Corte Suprema de Justicia en la 

causa que sigue Don Rafael Beltrán, sobre reivindicación de la Hacienda de Parral de su 

particular dominio. Contra la testamentaria de D. Jose Vicente Ovalle, quien la compró en 

estado de secuestro a los Ministros del Tesoro Nacional. Santiago, Imprenta de la Sociedad, 

1847. Rústica, 32 pág. Precio: $48.000. 

10. BILLAVORO, Andrés. Al Pie del Nevado. Imp. Linares, 1947. Rústica, 80p. Precio: $65.000. 

  



11. CAÑAS PINOCHET, Alejandro. Cuadros. Compilaciones de algunos artículos históricos i 

literarios publicados en la tribuna i escritos. Cauquenes, imprenta de la tribuna,1880. Tapa 

dura, 295p. Muy raro. Crónicas de distintos momentos de la historia de Cauquenes desde el 

descubrimiento de América y hasta la independencia de Chile. Precio: $250.000. 

12. CHACÓN DEL CAMPO, Julio. La provincia de Linares. Santiago, Imprenta Universitaria, 

1925. Rústica, 394 p., retratos. Precio: $125.000. 

13. Conjunto de 20 fotos de Constitución. 6 fotos de distintos tamaños y 14 postales 9 x 13 cm. 

Precio: $150.000. 

14. Conjunto de 26 fotos: 10 fotopostales de entre 1910 y 1935, 5 albuminas; 11 fotos. Las más 

chicas miden 8 x 13 y las más grandes miden 13 x 18 cm. Precio: $180.000. 

15. Conjunto de 4 postales de Baños de Cauquenes de 1930. Precio: $50.000. 

16. Conjunto de 6 fotos y postales de Linares. 5 fotos y 1 postal 9 x 14 cm. Precio: $60.000. 

17. Fotos y postales de Talca. 3 fotos del terremoto, tamaño:26x20cm. 3 postales. Precio: $60.000. 

18. CORREA, Carlos René. Luz y poesía del Seminario de Los Ángeles Custodios. Santiago, 

1971. Rústica, 27 páginas: ilustraciones, retratos. Dedicado y firmado por el autor. Precio: 

$18.000. 

19. DE BÈZE, Francisco. La Provincia de Curicó. Santiago: Imprenta Moderna, 1899. 107 páginas. 

Precio: $145.000. 

20. DEPARTAMENTO DE CURICÓ. Ordenanza y reglamentos vijentes en el departamento de 

Curicó. Santiago, Imprenta Nacional: 1873. 62 páginas. Junto con: Exposición que hace el 

intendente de Curicó a la ilustre municipalidad del departamento. Curicó, Imprenta de La 

Provincia: 1886. 20 pág. Junto con: Memoria que presenta la alcaldía de Curicó a la Ilustre 

Municipalidad correspondiente al año 1889. Santiago, Imprenta de La Libertad Electoral: 

1890. 14 pág. Medio cuero, 19 x 14 cm. Precio: $250.000 

21. DEL R. VALENZUELA, Raimundo. De cómo despidió Talca a don José Ignacio Vergara: 

(precedido de algunos apuntes biográficos). Santiago: Imprenta Cervantes, 1883. Tapa dura, 

49 p. Encuadernado junto con: Un ramilletito de talquinas: descripción del gran baile dado 

por la sociedad de Talca a doña Rosario Moreno de Vergara. Santiago: Imprenta cervantes, 

1883. 42 páginas. Precio: $140.000. 

22. DIRECCIÓN JENERAL DE OBRAS PÚBLICAS. Inspección jeneral de regadío Canal de 

Maule: derivado del Río Maule. Santiago: Impr., Lit. y Enc. Fiscal de la Penitenciaria de 

Santiago, 1917. Medio cuero, 294 p., 1 plano desplegable, carta 1 dirigida al ministro de 

industrias y obras públicas (2 hojas, mecanografiadas) Carta n°2 dirigida al Inspector General 

(2 hojas, mecanografiadas) 1918. Precio: $350.000. 

23. ENCINA, Francisco [Nacido en Linares]. Nuestra inferioridad económica. Sus causas, sus 

consecuencias. Santiago, Imp. Universitaria, 1912. Tapa dura, 364 pág. Precio: $35.000. 



24. Estadística de la República de Chile: Provincia del Maule. Santiago, Imp. de Los Tribunales, 

1845. Medio cuero, 173p. Precio: $180.000. 

25. FAGALDE, Alberto. Breves Apuntes sobre las obras marítimas i fluviales de Chile. 

Valparaíso, Talleres gráficos de la armada, 1906. Tapa dura, 117p., ilustrado, 4 planos 

desplegables, 1 mapa desplegable. Contiene información sobre los puertos principales y 

secundarios (Constitución incluido). Precio: $200.000. 

26. FERRER RODRÍGUEZ, Pedro Lautaro. Historia general de la medicina en Chile: desde el 

descubrimiento y conquista de Chile, en 1535, hasta nuestros días. Talca, Impr. Talca de J. 

Martín Garrido, 1904. Medio cuero, Medio cuero, conserva cubiertas originales, 485 páginas. 

Solo se publicó un tomo. Precio: $350.000. 

27. GONZÁLEZ DEL SOLAR, Alfredo. Naturaleza y calidad del maestre de campo Pedro 

Valiente de la Barra. Santiago, 1963. Apartado de la revista de estudios históricos N° 11. 

Rústica, 54 páginas. Precio: $45.000. 

28. GUEVARA, Tomas. Historia de Curicó. Santiago, Imprenta Victoria: 1890. Medio cuero, 328, 

25 x 17 cm. Precio $225.000 

29. GUNCKEL LÜER, Hugo. Bibliografía moliniana. Santiago: Fondo Andrés Bello, 1980. Medio 

cuero, 166p. Precio: $35.000. 

30. HACIENDA SANTA FE. El canal de Santa Fe de las juntas de beneficencia Talca, linares y 

los Ángeles. Por Talleres Gráficos San Rafael, sin año. Rústica, 23p. + 1 mapa. Precio: $28.000. 

31. LATORRE, Mariano. Importante archivo fotográfico de Mariano Latorre desde sus años de 

infancia y hasta sus últimos años. Contiene un total de 88 fotos de Latorre, miembros de su 

familia y escritores del Maule. Precio: $650.000. 

32. LATORRE, Mariano. Cuentos del Maule (Tipos y paisajes chilenos). Santiago, Taller de la 

empresa, 1912. Tapa dura, 226p. Precio: $125.000. 

33. LETELIER, Valentín. [Nacido en Linares]. Filosofía de la educación. Santiago, Imprenta 

Cervantes, 1892. Tapa dura, 1era ed., 750 páginas. Precio: $125.000. 

34. LETELIER, Valentín. [Nacido en Linares]. La lucha por la cultura miscelánea de artículos 

políticos i estudios pedagójicos. Santiago, Imp. Barcelona, 1895. Medio cuero, 443 pág. Precio: 

$125.000. 

35. LETELIER, Valentín. [Nacido en Linares]. El hombre antes de la historia. Copiapó, Imprenta 

de "El Atacama", 1877. Tapa dura, 76 páginas. Precio: $75.000. 

36. LETELIER MESA, Rigoberto. Chiquillos Chicos ... o Grandes: Entremedias intencionada y 

monótona de antiguo cuõ en versos viejos relimpios, tomada del natural en el modernísimo 

reino florido de allá. Santiago, Ed. Nascimento, 1937. Rustica, 116 p., ilustraciones de federico 

Von Dessauer y Mauricio Ries. Precio: $25.000. 



37. LIRA MONTT, Luis. Colegiales del Corregimiento del Maule en la Real Universidad de San 

Felipe. Santiago, Editorial Universitaria, 1973. Rústica, 633 – 662 pp. Precio: $40.000.- 

38. Mapa provincia de cauquenes. Mapa del atlas de Claudio Gay. Imprenta Kaeppelin, 1847. 

tamaño 35 x 23 cm. Precio: $ 100.000. 

39. MESA SECO, Manuel Francisco. Proyección histórica de la Provincia de Linares. 

Monografía de un destino. Linares, Imp. Víctor Yáñez, 1965. Rustica, 28 pág. Precio: $65.000. 

40. MOLINA, Juan Ignacio. Compendio de la historia geográfica, natural y civil del reino de 

Chile. Santiago, Pehuén Editores, 2000. Tapa dura: Tomo I: 418 páginas, 1 mapa desplegable. 

Tomo II: 382 páginas, 3 mapas desplegables. Precio: $135.000. 

41. MUJICA DE LA FUENTE, Juan. Historia de Linares. Santiago, Imprenta Chile, 1945. 

Rústica, 447 páginas. Precio: $75.000. 

42. MUJICA DE LA FUENTE, Juan. antigüedades curicanas. Curicó, Imprenta La Prensa,1943. 

Rústica,310 p.: retrs. Precio: $75.000. 

43. MUÑOZ OLAVE, Reinaldo. Chillán. Sus fundaciones y destrucciones. 1580 – 1835. Santiago, 

Imprenta San José, 1921. Medio cuero, 328 páginas, impecable estado. Precio: $150.000.  

44. OPAZO MATURANA, Gustavo. Historia de Talca. 1742 – 1942. Santiago, Impr. Universitaria, 

1942. Medio cuero, 392 p. : il., retrs. ; 23 cm. Precio: $150.000.  

45. PINOCHET DE LA BARRA, Oscar. Los Pinochet en Chile. Siglo XVIII. Con anexo 

genealógico. Santiago, Ed. del Pacífico, 1979. Rústica, 175 páginas. Precio: $65.000.  

46. Plan of Constitución and Port at the Mouth of the River Maule. Litografía de M.C. Gritznerr 

realizada después de una expedición astronómica por la Marina de los Estados Unidos en 1852. 

Impreso por PD Duval & Cos. En Filadelfia, 1885, Tamaño: 17.3 x 24.8 cm. Precio: $48.000. 

47. Plano de ferrocarril de San Clemente a Colorado. 1910. Medidas: 54 x 33 cm. Precio: $45.000. 

48. Real cédula de S. M. y señores del Consejo por la que se otorga título de Ciudad a la Villa 

de San Agustín de Talca en el distrito del Reyno de Chile. I. Mun. De Talca, 1942. Rústica, 7 

páginas. Precio: $28.000. 

49. REVISTA LINARES. Linares, Sociedad Linarense de historia y geografía. Fundada por 

Eufrosina Navarro de Chacón. 3 revistas en rustica: Precio por las tres: 90.000. Detalle: 

• TOMO I: Año I, n° 1 al 12 de 1935 (digitalizados los números 3, 5, 6, 7, 10); 

• TOMO II: No. 13 al 24 de 1936 a 1938 (digitalizados los números 13, 14, 22) 

• TOMO III: No. 25 al No. 36 de 1939 a 1941 (todos originales) 

• TOMO 4A: N° 37 al 42. 1942 a 1943 (digitalizado solo el No. 40) 

• TOMO 4B: N° 43 al 48 de 1944 (digitalizado solo el No. 43) 

• TOMO 5: N° 49 al 60 de 1945 a 1947 (todos originales) 

• TOMO 6: N° 61 al 72 de 1948 a 1950 (todos originales) 

• TOMO 7: N° 73 al 84 de 1951 a 1953 (todos originales) 



• TOMO 8: N° 85 al 96 de 1955 a 1956 (todos originales) 

• TOMO 9: N° 93 al 102 de 1956 a 1961 (todos originales) 

• TOMO 10: N° 103 al 109 de 1962 a 1966 (todos originales) 

• TOMO 11: N° 110 al 114 de 1967 a 1970 (digitalizado solo el número 114)  

67. SOCIEDAD LINARENSE DE HISTORIA Y GEOGRAFIA. Estatutos de la sociedad. Linares, 

Imprenta, 1950. Rústica, 20 páginas. Precio: $45.000. 

68. STÜBEL, Alfonso. Antigua erupción volcánica en la vecindad de los baños de cauquenes, 

situados en el valle del cachapual al lado austral de este río. Santiago, Imprenta Nacional, 

1878. Folleto, 16p., plano desplegable. Precio: $125.000. 

69. SUBERCASEAUX, Excmo. Monseñor Juan. La catedral de San Ambrosio de Linares. 

Santiago, Imprenta Universitaria, 1936. Rústica, 72 páginas. Precio: 65.000.  

70. UGARTE GUTIERREZ, Isaac. Baños termales de Catillo, sus propiedades curativas i las 

enfermedades en que pueden aplicarse con provecho. Santiago, Imprenta y librería Ercilla: 

1895. Rústica, 46 páginas, 25 x 18 cm. Precio: $85.000 

71. ULLOA, Armando. Poemas de la tierra y otros poemas. Edición póstuma. Santiago, Imprenta 

Nascimento, 1931. Cuero, conserva cubierta original, 86p. Precio: $65.000. 

72. VIDAL GORMAZ, Francisco. Plano de la albúfera de Vichuquén, Rada de LLico i lagunas 

Torca i Agua Dulce [material cartográfico] levantado de orden suprema por el C. de C. Fco. 

Vidal Gormaz. Lit. Cadot Brant, 1872. 1 mapa 28 x 23 cm. Precio: $35.000. 

73. VILLALOBOS SEPULVEDA, Carlos. Linares. Su historia a través del tiempo. Linares, 2006. 

Rústica, 153p. incluye fotos. Precio: $38.000. 

74. Votaciones en Caupolicán: Pencahue de Taguatagua: observaciones jenerales sobre las 

votaciones en todo el Departamento Olivar. Santiago: Imprenta de "El Independiente", 1876. 

Rústica, 14 páginas. Precio: $75.000. 

 

Literatura y poesía 

 
1. CAMPOS ARAGÓN, Rubén. Pájaros de greda. Santiago, imp. fantasía, 1963. rustica, 58 p. 

con dedicatoria y firma del autor. Precio: $35.000. 

2. CAMPOS ARAGÓN, Rubén. Linares a puro mimbre. Santiago, Imprenta Fantasía, 1964. 

Rustica, 20p. Precio: $23.000. 

3. CAMPOS ARAGÓN, Rubén. Al sur del otoño. Santiago, 1961. Rústica, 10p. Portada de 

Alberto Moreira. Precio: $23.000. 

4. JARA, Max. ¿Poesia...?. Santiago, Imprenta Nacional, 1914. Rústica, 79 páginas, es el segundo 

libro de Max Jara. Precio: $ 75.000. 



5. JAUCH, Emma. Los pies en la tierra. Barcelona, Ediciones Rondas, 1978. Rustica, 47 páginas, 

ilustrado por Pedro Olmos. Precio: $38.000 

6. JAUCH, Emma. Los hermanos versos. Imprenta Taller Fénix, Linares: 1968. Grabados de 

Pedro Olmos, dedicado por la autora a Henriette Petit y Luis Vargas Rosas. Edición de 300 

ejemplares. Rústica, 26 páginas, 22 x 16 cm. Precio $75.000 

7. MESA SECO, Manuel Francisco. Responsos. Santiago, editorial atena, 1990. Rústica, 89 p. 

Dedicado y firmado por el autor. Precio: $38.000. 

8. MESA SECO, Manuel Francisco. Armaduras. Santiago, Editorial Universitaria, 1982. Rústica, 

42 p. Dedicado y firmado por el autor. Precio: $38.000. 

9. MESA SECO, Manuel Francisco. Brújula celeste. Linares, 1957. Rústica, 119 p. Dedicado y 

firmado por el autor. Precio: $30.000. 

10. ZAPATA LILLO, Francisco. El torbellino. Santiago, imp. universitaria, 1921. rustica, 148 p. 

Precio: $38.000. 

11. ZAPATA LILLO, Francisco. De mi tierra. Santiago, imp. universitaria, 1916. medio cuero, 149 

p. Precio: $30.000. 

12. ZAPATA LILLO, Francisco. El Torbellino. Santiago, Imprenta Universitaria, 1921. Medio 

cuero, 148 páginas. Encuadernado junto con: Francisco Zapata Lillo. Las Horas Rosadas. 

Santiago, Imprenta Universitaria, 1919. 141 páginas. Encuadernado junto con: Francisco 

Zapata Lillo. De mi tierra (cuentos chilenos). Santiago, Imprenta Universitaria, 1916. 149 

páginas. Precio: $ 85.000.  


